confratribus et consororibus praemissa peragentibus aliqua alia indulgentia perpetuo vel ad tempus nondum elapsum duratura concessa fuerit, praesentes nullae sint utque si dicta confraternitas seu congregatio alicui archiconfraternitati aggregata iam sit vel in posterum aggregetur, aut quavis alia ratione uniatur vel etiam quomodolibet instituat prioribus et quovis aliae Litterae Apostolicae illis nullatenus suffragentur sed ex tunc eo ipso nullae sint. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 15 Aprilis 1752, pontificatus nostri anno duodecimo. Pro D[omi]no Car. Passioneo.

(L. S.)

Joannes Florius Substitutus

Anno Domini 1752 die 10 mensis Octobris coram nobis Michaeli Joanne Zienkowitz episcopo Vilnensi praesens Breve apostolicum, continens indulgentias perpetuas confraternitati seu congregationi sub Titulo Beatae Virginis Mariae et sancti Lazari in ecclesia S. Stephani in suburbio vilnensi sita erecte seu erigendae concessas productum, vidimus, legimus, omnique qua par est reverentia suscipientes ad effectum introscriptum congregationem praedictam Beatae Mariae Virginis et S. Lazari utriusque sexus Ch[ris]tifidelium in praelibata ecclesia S. Stephani auctoritate nostra ordinaria erigimus, perpetuisque temporibus constituimus sicque erectam et constitutam, omnes eius confratres et consoroeres omnium et singulorum privilegiorum et praerogativarum huiusmodi confraternitatis sive de iure, sive de consuetudine competentiam participes facimus et declaramus, praesertim vero gratiarum et indulgentiarum in praesenti apostolico Brevi contentarum et sibi concessarum, pro quibus consequendis principalem confraternitatis seu congregationis istius solemnitatem, quotannis cum indulgentia plenaria celebrandam, festum Sanctissimi Nominis Mariae incidens dominica infra octavam Nativitatis eiusdem Beatissimae. Quatuor vel alias festivitates cum indulgentia septem annorum totidemque quadragenarum obeundas festum s. Mathiae Apostoli, festum S. Joannis Nepomuceni, festum S. Mariae Magdalenae, festum denique S. Ursulae ac Sociarum Virginum Martyrum, ab ipsis confratribus electa. Auctoritate nostra approbamus, ac in perpetuum determinamus, sicque promulgeri mandamus. In quorum fidem praesentes manu nostra connotamus. — Dat[um] Vilnae in palatio nostro episcopali ut supra.

Michael episcopus m[anu] p[ro]pria]

2 [List Klemensa XIV]

Pośledniej siostra Agneta [sic] Potenkinowa [sic], wizytatorka tego zgromadzenia, ze czterema siostrami udawszy się do Rzymu dla odwiedzenia grobów świętych apostołów Piotra i Pawła, wyjednała list od Klemensa czternastego do J[asnie] O[świeconego] Xięcia Ignacego Massalskiego, biskupa wileńskiego, *de tenore sequenti.*

Clemens pp. XIV

Venerabilis Frater: Salutem et apostolicam benedictionem.

Dilecta in Christo filia Angneta [sic] Potenkinowa et quatuor eiusdem sociae post visitata beatorum Apostolorum Petri et Pauli limina ad quae illas plurima pietas per tam longinquum iter deduxerat, dum reditum nunc parant, postulant a nobis, ut commendaticias sibi ad te, Venerabilis Frater, in cuius dioecesi degunt, demus litteras, quibus tuam charitatem ad easdem et humaniter excipiendas, et in eo vitae genere, quod pie sancteque instituere cupiunt, adiuvandas excitemus. Illuc enim cogitationes suas omnes atque operam intendunt, ut una congregatae, ac suorum superiorum sub legitima auctoritate constitutae, Domino inservire possint, eique praecipue vacare curae, quam ad animarum salutem ac Dei gloriam maxime conducturam esse putant, ut scilicet colligant et custodiant atque instruant puellas et mulieres omnes, quae a Iudaismo aut Paganismo ad Christianam fidem convertuntur, vel eiuratis haereticarum sectarum erroribus ad Catholicae Ecclesiae septa veniunt; quae sibi celibem unasecum vitam, te consentiente ac probante, ducere volent, iisdem pariter teneantur legum institutis, quibus Jesu Christo in spiritu veritatis ac sanctitatis, coniuncto simul studio famulentur. Nos itaque pro paterna nostra pietate in eos omnes vehementer propensi qui filiali ad nos fiducia confugiunt, ac praecipue animati erga inclytam nationem vestram, quae praeclara semper Catholicae religionis argumenta prae se fert, ac Apostolicam hanc Sedem singularibus devotionis officiis observat, cum nobis mulieres illae modestiam, pietatem suam comprobassent, easdem passi non sumus hic commorantes aliquo pontificiae benignitatis fructu carere, et nunc ad te redeuntes prosequi volumus hoc nostrum litterarum testimonio, ex quo intelligas, Venerabilis Frater, easdem tibi prout postularunt a nobis vehementer commendari, ut nostram etiam causam paterno animo exceptas esse per te, atque adiutas velis, et si utile ac opportunum, quod suscipere cupiunt vivendi genus, tibi pro tua

prudencia visum fuerit, idem promoveas, atque ad exitum consilio tuo atque auctoritate perducas. Sin obstare aliquid tam piaearum voluntati videris, ac nihil in eo quod cupiunt agendo esse censueris, et ita ipsarum vitae rerumque rationes tua ope atque opera constituas, ut suscipere tam longa ac tam imbeciles viribus periculosa itinera in animum amplius non inducant. Huc ad te, Venerabilis Frater, perscribimus, ut magnopere confidamus de prudentia tua plurimoque animarum zelo, nulli de futurum esse opportunitati quae ad gloriam Dei sanctaeque fidei incrementum faciat, ac nostra etiam huiusmodi studia tuis in praefatas dilectas in Christo filias collatis beneficiis esse prosequuturum. Id nobis erit a te gratissimum, confirmabitque eam quam de pastoralis virtute tua gerimus opinionem, cuius tam pari pontificia benevolentia coniunctam argumentum etiam habere possis ex apostolica benedictione, quam tibi, Venerabilis Frater, tuaeque fidei commisso populo peramanter impertimur. — Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 21 Martii 1770, pontificatus nostri anno primo.